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임피초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-01-26 예산액 685,097,000

2021학년도 임피초등학교회계 세입 · 세출예산 총직을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 '세입 · 세출 각각 638,508,000원'을 '세입 · 세출 각각 685,097,000원'으로 한다.

2이우경 2022년 02월 03일 14시 35분 34초 전라북도교육청 임피초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 641,299 595,109 46,190

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 580,581 533,870 46,711

1.교육비특별회계전입금수입 580,581 533,870 46,711

1.교육비특별회계전입금 580,581 533,870 46,711

1.학교운영비전입금 202,032 202,032 0 학교기본운영비(초) : -25,064,000원 * 1교 = -25,064,000

학교기본운영비(유) : -5,812,000원 * 1교 = -5,812,000

초등학교기본운영비 : 25,064,000원 * 1교 = 25,064,000

유치원기본운영비 : 5,812,000원 * 1교 = 5,812,000

2.목적사업비전입금 251,847 214,076 37,771
(성립전_4추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

돌봄전담사인건비 : 2,017,000원 * 1교 = 2,017,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

423,000원 * 1교 =
423,000

인공지능교육운영비 : -300,000원 * 1교 = -300,000

공유재산측량비 : -9,545,000원 * 1교 = -9,545,000

유치원무선환경공간구축 : 2,635,000원 * 1교 

=
2,635,000

(성립전_4추)1학년교실공간혁신사업 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽대회운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_4추)초등돌봄교실환경개선 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_4추)코로나19대응방역활동비 : 

601,000원 * 1교 =
601,000

시설관리원인건비지원 : 4,340,000원 * 1교 = 4,340,000

유아학비방과후과정지원 : 400,000원 * 1교 = 400,000

3.급식비지원금 84,797 84,797 0

4.방과후학교활동비지원금 15,200 12,000 3,200
특수교육대상자방과후운영비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_4추)특수교육대상자방과후운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_4추)방과후학교운영비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000
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예산액

기정
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장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 16,620 12,320 4,300
(성립전_4추)돌봄교실운영비 : 4,300,000원 * 

1교 =
4,300,000

6.누리과정비지원금 10,085 8,645 1,440
(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

640,000원 * 1교 =
640,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

800,000원 * 1교 =
800,000

3.기타이전수입 50,718 51,239 -521

1.학교회계간이전수입 50,718 51,239 -521

1.다른학교회계전입금 50,718 51,239 -521

1.다른학교회계전입금 50,718 51,239 -521 임피중학교교직원급식비 : -342,000원= -342,000

대성중학교교직원급식비 : -115,350원= -115,000

마룡초등학교교직원급식비 : -164,100원= -164,000

대성중무료급식비 : 100,000원= 100,000

2.자체수입 18,051 17,652 399

1.학부모부담수입 15,612 15,358 254

1.수익자부담수입 15,612 15,358 254

1.급식비 15,612 15,358 254

1.급식비 14,013 13,764 249 임피초교직원급식비 : 249,000원*1식= 249,000

2.우유급식비 1,599 1,594 5 우유급식비 : 4,310원= 5,000

2.행정활동수입 2,439 2,294 145

1.사용료및수수료 46 80 -34

1.사용료및수수료 46 80 -34

1.사용료 46 80 -34 행정재산 사용료 : -34,000원= -34,000

2.자산수입 285 250 35

1.자산매각대 285 250 35

1.자산매각대 285 250 35 불용품 매각 대금 : 16,800원*1식= 17,000

폐식용유 매각 대금 : 18,000원*1식= 18,000

3.기타행정활동수입 2,108 1,964 144

1.이자수입 474 500 -26

1.이자수입 474 500 -26 예금이자수입 : -26,000원= -26,000

2.기타행정활동수입 1,634 1,464 170
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,634 1,464 170 공기청정기 계약보증금 : 33,760원*1식= 34,000

법인카드포인트및감사처분회수금 : 135,760원

*1식=
136,000

3.기타수입 25,747 25,747 0

1.전년도이월금 25,747 25,747 0

1.순세계잉여금 25,747 25,747 0

1.순세계잉여금 25,747 25,747 0

1.순세계잉여금 25,747 25,747 0

세입합계 685,097 638,508 46,589
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예산액
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1.인적자원 운용 4,410 5,730 -1,320

1.교직원 복지 및 역량강화 4,410 5,730 -1,320

1.교직원연수 2,450 3,770 -1,320

1.[초]직무연수 2,450 3,770 -1,320

1.일반수용비 1,450 2,650 -1,200 차량임차료 : -1,200,000원= -1,200,000

2.운영수당 300 420 -120 컨설팅강사비 : -120,000원= -120,000

3.교육운영비 700 700 0

2.교직원복지 1,960 1,960 0

1.[초]교직원문화행사 1,160 1,160 0

1.교육운영비 720 720 0

2.일반업무추진비 440 440 0

2.[초]기관운영 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 244,580 243,573 1,007

1.급식 관리 180,162 180,356 -194

1.학교급식운영 180,162 180,356 -194

1.[초]조리원인건비 86 486 -400

1.무기계약직원인건비 86 486 -400 초과근무수당(학) : -400,000원= -400,000

2.[초]급식재료구입비 135,049 135,321 -272

1.급식용식재료비 135,049 135,321 -272 식품비 : -272,000원= -272,000

3.[초]우유급식비 1,599 1,594 5

1.우유대금 1,599 1,594 5 우유대금 : 4,310원*1식= 5,000

4.[초]급식운영비 17,285 16,285 1,000

1.일반수용비 11,285 10,285 1,000 청소용역비(학) : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.연료비 6,000 6,000 0

5.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[초]대체인건비 22 972 -950
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1.기간제직원인건비 22 972 -950 조리원대체인건비(학) : -950,000원= -950,000

7.[초]급식차량운영비(목) 2,722 2,722 0

1.일반수용비 1,822 1,822 0

2.연료비 300 300 0

3.기타공공요금 600 600 0

8.[초]친환경및우수농산물구입비(목) 11,563 11,563 0

1.급식용식재료비 11,563 11,563 0

9.[초]급식기구교체사업비(목) 5,260 5,260 0

1.비품구입비 5,260 5,260 0

10.[초]급식종사자대체인력인건비(목) 5,576 5,153 423

1.기간제직원인건비 5,388 4,965 423 (성립전_4추)대체인력인건비 : 423,000원= 423,000

2.기간제직원법정부담금 188 188 0

2.보건관리 28,430 28,929 -499

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,152 21,651 -499

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비및치료비 : -100,000원= -100,000

2.[초]학생건강검사 931 1,841 -910

1.학생복지비 931 1,841 -910 건강검사 : -810,000원= -810,000

정서행동프로그램운영비 : -100,000원= -100,000

3.[초]보건실운영 6,763 6,853 -90

1.일반수용비 1,310 1,800 -490 운영용품 : -200,000원= -200,000

방역운영물품구입 : -290,000원= -290,000

2.운영수당 525 525 0

3.학생복지비 2,348 2,568 -220 약품구입 : -220,000원= -220,000

4.비품구입비 2,580 1,960 620 혈압계외3종구입 : 620,000원*1대= 620,000

4.[초]방역사업지원비(목) 9,357 8,756 601

1.기간제직원인건비 7,327 6,726 601
(성립전_4추)방역활동도우미인건비 : 

601,000원*1식=
601,000

2.기간제직원법정부담금 2,030 2,030 0
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기정
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비(국)620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

6.[국고][초]코로나19대응인력운영비(국)3,481 3,481 0

1.기간제직원인건비 3,481 3,481 0

2.학교환경위생관리 7,278 7,278 0

1.[초]먹는물관리 2,498 2,498 0

1.일반수용비 2,498 2,498 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

4.[초]공기청정기운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학생복지 35,988 34,288 1,700

1.학생복지운영 35,988 34,288 1,700

1.[초]학생교과서구입 4,677 4,677 0

1.교육운영비 4,677 4,677 0

2.[초]통학차량(임차)운영 2,850 2,850 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비(목) 22,749 21,049 1,700

1.무기계약직원인건비 19,074 18,774 300 (성립전_4추)인건비 : 100,000원*3월= 300,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,125 1,725 1,400
(성립전_4추)법정부담금 : 1,400,000원*1

식=
1,400,000

4.[초]통학차량운영비(목) 5,712 5,712 0

1.일반수용비 2,212 2,212 0

2.연료비 2,500 2,500 0
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3.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 96,657 95,480 1,177

1.교과 활동 77,544 74,377 3,167

1.교과활동지원 10,510 10,510 0

1.[초]학습준비물구입 3,620 3,620 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0

2.[초]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.[초]보충과정운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

4.[초]맞춤형학습지원학교사업(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,568 5,568 0

2.교육운영비 342 342 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

2.과학 교과활동 1,770 1,770 0

1.[초]교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.[초]과학교과지원사업비(목) 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

3.체육 교과활동 2,935 5,885 -2,950

1.[초]교과운영 785 3,735 -2,950

1.운영수당 0 1,600 -1,600 체험활동강사료(수영) : -1,600,000원= -1,600,000

2.교육운영비 285 1,635 -1,350 체험활동(수영) : -350,000원= -350,000

체험활동차량비(수영) : -1,000,000원= -1,000,000

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽운영비(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]체육시설유해성검사비(목) 800 800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]수상안전교육운영비(목) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

5.외국어 교과활동 2,145 2,145 0

1.[초]교과운영 705 705 0

1.교육운영비 705 705 0

2.[초]화상영어강사비(목) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

6.특수교육교과활동 3,400 2,200 1,200

1.[초]특수교육교수학습지원(목) 2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200
특수교육대상자방과후운영비 : 200,000원

*2명=
400,000

(성립전_4추)특수교육대상자방과후운영비

 : 100,000원*2명*4회=
800,000

2.[초]통합교육지원프로그램운영비(목)1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 810 810 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

7.유치원 교과활동 55,784 50,867 4,917

1.[유]교과운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

2.[유]교무학사운영 2,026 3,160 -1,134

1.교육운영비 816 1,850 -1,034 행사상품 : 11,000원= 11,000

교재교구구입 : -1,000,000원= -1,000,000

교육용품(출석부등) : -45,000원= -45,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 210 210 0

3.도서구입비 1,000 1,100 -100 교사용도서 : -100,000원= -100,000

3.[유]방과후학교운영 13,571 11,868 1,703

1.운영수당 11,570 11,000 570 하모니자원봉사자운영 : -200,000원= -200,000

특성활동강사비 : 77,000원*10회= 770,000

2.교육운영비 2,001 868 1,133 방과후활동재료비 : 73,000원= 73,000

혼합급식비 : 106,000원*10회= 1,060,000

4.[유]입학식및졸업식 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0

5.[유]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

6.[유]현장체험학습활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[유]보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

8.[유]환경정리 488 600 -112

1.일반수용비 488 600 -112 교실환경정리용품 : 25,000원= 25,000

청소용품구입 : -137,000원= -137,000

9.[유]유아학비지원금(교육과정) 5,163 3,838 1,325

1.교육운영비 5,163 3,838 1,325 체험비및기타경비 : 685,000원= 685,000

(성립전_4추)체험비및기타경비 : 64,000원

*10종=
640,000

10.[유]유아학비지원금(방과후과정) 7,942 4,807 3,135

1.교육운영비 7,942 4,807 3,135 체험비및기타경비 : 1,568,000원= 1,568,000

(성립전_4추)체험비및기타경비 : 80,000원

*10종=
800,000

간식구입비 : 767,000원= 767,000

11.[유]유치원방과후전담인건비(목적)15,360 15,360 0

1.무기계약직원인건비 15,360 15,360 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

12.[유]유치원방과후시간제강사인건비(목적)5,184 5,184 0

1.기간제교원인건비 5,184 5,184 0

2.창의적 체험활동 19,113 21,103 -1,990

1.자율활동 3,150 3,150 0

1.[초]학생회활동지원 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 11,600 13,490 -1,890

1.[초]수학여행 960 1,250 -290

1.교육운영비 960 1,250 -290
현장체험학습활동(수학여행) : -290,000원

=
-290,000

2.[초]현장학습 10,640 12,240 -1,600

1.운영수당 0 600 -600 숲체험강사비 : -600,000원= -600,000

2.교육운영비 10,640 11,640 -1,000 차량임차료 : -1,000,000원= -1,000,000

3.동아리활동 2,300 2,400 -100

1.[초]동아리활동 1,800 2,400 -600

1.학생복지비 1,800 2,400 -600 창체동아리운영 : 600,000원= 600,000

창체동아리운영 강사비 : -1,200,000원= -1,200,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_4추)스포츠클럽운영물품구입 : 

100,000원*5종=
500,000

4.진로활동 2,063 2,063 0

1.[초]진로계획활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]진로체험활동 63 63 0

1.교육운영비 63 63 0

4.선택적 교육활동 70,192 61,099 9,093
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 62,532 53,439 9,093

1.방과후학교운영 22,800 25,024 -2,224

1.[초]교과프로그램 0 4,224 -4,224

1.기간제직원인건비 0 4,224 -4,224 강사인건비 : -4,224,000원= -4,224,000

2.[초]어울림학교(공동통학구)운영비(보)5,000 5,000 0

1.운영수당 4,960 4,960 0

2.교육운영비 40 40 0

3.[초]농어촌방과후학교운영비(목) 12,800 10,800 2,000

1.운영수당 11,648 10,784 864 방과후학교강사비 : 864,000원*1식= 864,000

2.교육운영비 1,152 16 1,136
(성립전_4추)방과후학교운영비 : 50,000원

*10종*4회=
2,000,000

방과후학교운영비 : -864,000원= -864,000

4.[초]농어촌방과후음악프로그램지원사업비(보)5,000 5,000 0

1.운영수당 4,992 4,992 0

2.교육운영비 8 8 0

2.돌봄교실운영 39,732 28,415 11,317

1.[초]돌봄전담사인건비(목) 18,112 16,095 2,017

1.무기계약직원인건비 16,116 14,099 2,017 연차수당 : 642,000원*1식= 642,000

퇴직적립금 : 1,375,000원*1식= 1,375,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,446 1,446 0

2.[초]돌봄교실운영비(목) 21,620 12,320 9,300

1.운영수당 7,210 5,410 1,800 강사인건비 : -120,000원= -120,000

(성립전_4추)강사인건비 : 32,000원*3시간

*2강좌*10일=
1,920,000

2.교육운영비 9,411 6,410 3,001 간식비 : 17,800원*10종= 178,000

(성립전_4추)간식비 : 3,000원*412명= 1,236,000

(성립전_4추)운영비 : 143,000원*4종*2월= 1,144,000

운영비 : 44,300원*10종= 443,000

3.비품구입비 4,999 500 4,499
(성립전_4추)돌봄교실비품구입비 : 

500,000원*10종=
5,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

돌봄교실비품구입비 : -501,000원= -501,000

2.독서활동 7,660 7,660 0

1.독서활동운영 7,660 7,660 0

1.[초]도서구입 6,860 6,860 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

2.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 110,833 69,553 41,280

1.교무업무 운영 30,620 29,540 1,080

1.교무학사운영 30,620 29,540 1,080

1.[초]교무학사운영 1,500 900 600

1.교육운영비 1,500 900 600 교육계획서제작 : -400,000원= -400,000

교육운영(방석)물품 : 12,500원*80개= 1,000,000

2.[초]교육활동홍보 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 행사용품구입 : -200,000원= -200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,620 2,560 1,060

1.교육운영비 3,020 1,960 1,060 졸업상품구입 : 20,000원*6명= 120,000

졸업행사물품구입 : 50,000원*10종= 500,000

졸업앨범 구입 : 10,000원*8권= 80,000

입학식행사물품 : 20,000원*10종= 200,000

입학선물구입 : 16,000원*10개= 160,000

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]교육과정평가 110 490 -380

1.교육운영비 110 490 -380 수업자료구입 : -380,000원= -380,000

5.[초]환경정리 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

6.[초]어울림학교운영비(목) 18,100 18,100 0

이우경 2022년 02월 03일 14시 35분 34초 14 전라북도교육청 임피초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 16,616 16,616 0

3.목적사업업무추진비 460 460 0

7.[초]다꿈사랑방학교운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,480 3,480 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

8.[초]수업동행동아리운영비(목) 450 450 0

1.교육운영비 351 351 0

2.목적사업업무추진비 99 99 0

2.생활지도운영 3,748 4,298 -550

1.학교폭력예방 3,748 3,748 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 1,548 1,548 0

1.일반수용비 1,548 1,548 0

3.[초]학교폭력예방교운영비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 0 550 -550

1.[초]안전교육 0 550 -550

1.운영수당 0 400 -400 안전교육강사비 : -400,000원= -400,000

2.교육운영비 0 150 -150 재난안전페스티벌 : -150,000원= -150,000

3.학습지원실 운영 9,100 9,550 -450

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 8,700 9,150 -450

1.[초]학교정보화지원 1,750 1,900 -150

1.일반수용비 250 400 -150 무선AP설치비용 : -150,000원= -150,000
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2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]정보화업무 운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.[초]인공지능(AI)교육운영비(목) 5,700 6,000 -300

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 5,060 5,060 0

3.목적사업업무추진비 0 300 -300 협의회비 : -300,000원= -300,000

4.교육여건 개선 67,365 26,165 41,200

1.교육환경개선 67,365 26,165 41,200

1.[초]교실환경개선 67,365 26,165 41,200

1.일반수용비 33,000 0 33,000
(성립전_4추)1학년교실공간혁신리모델링 :

 30,000,000원*1식=
30,000,000

2층계단실놀이쉼터 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.비품구입비 34,365 26,165 8,200 학생용비데구입 : 300,000원*8대= 2,400,000

1학년책걸상구입 : 250,000원*10식= 2,500,000

영양교사실OA구축 : 1,000,000원*2식= 2,000,000

조리사휴게실노트북구입 : 1,000,000원*1

대=
1,000,000

방역용 태블릿PC구입 : 300,000원*1대= 300,000

6.학교 일반운영 158,425 163,073 -4,648

1.학교기관 운영 52,103 55,385 -3,282

1.부서기본운영 30,967 33,807 -2,840

1.[초]교장실운영 3,000 3,000 0

1.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]기관운영 27,967 30,807 -2,840

1.일반수용비 11,080 11,580 -500 프린터토너등 : -500,000원= -500,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 7,672 12,672 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000원= -5,000,000

4.교직원복지비 175 175 0

5.일반업무추진비 4,360 4,360 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.비품구입비 4,560 1,900 2,660 비품구입비 : 250,000원*2종= 500,000

행정실 PC등 구입 : 540,000원*4종= 2,160,000

2.병설유치원기본운영 21,136 21,578 -442

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[유]유치원운영 20,836 21,278 -442

1.일반수용비 3,940 6,033 -2,093 사무용품구입 : -200,000원= -200,000

사무용기기유지보수비 : -382,000원= -382,000

프린터토너 등 구입 : -620,000원= -620,000

직무연수비 : -200,000원= -200,000

소규모수선비 : -825,000원= -825,000

사무용지구입 : -300,000원= -300,000

공기청정기렌탈비 : -266,000원= -266,000

무선AP구축 : 700,000원*1식= 700,000

2.전기요금 2,536 2,359 177 전기요금 : 177,000원= 177,000

3.여비 500 1,000 -500 관내외출장여비 : -500,000원= -500,000

4.우유대금 599 542 57 우유대금 : 57,000원= 57,000

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 13,061 11,144 1,917 자료장외3종구입 : -18,000원= -18,000

무선AP구입(목적) : 1,935,000원*1대= 1,935,000

2.시설 장비 유지 105,422 105,988 -566

1.학교시설장비유지 105,422 105,988 -566

1.[초]공공요금및제세공과금 22,041 24,126 -2,085

1.전기요금 12,466 14,466 -2,000 전기요금 : -2,000,000원= -2,000,000

2.상하수도료 4,320 4,320 0

3.기타공공요금 5,255 5,340 -85 전화요금 : -85,000원= -85,000

2.[초]연료비 302 302 0

1.연료비 302 302 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설관리용역 6,092 15,637 -9,545

1.일반수용비 6,092 15,637 -9,545 공유재산측량비 : - 9,545,000원 = -9,545,000

4.[초]시설일반관리 27,312 20,088 7,224

1.일반수용비 27,312 20,088 7,224 시설소모품구입비 : 850,000원*1식= 850,000

소규모수선비 : 1,924,000원*1식= 1,924,000

냉난방기청소비 : 750,000원*1식= 750,000

학년말 청소실시 : 3,700,000원*1식= 3,700,000

5.[초]화장실관리 3,000 3,500 -500

1.일반수용비 3,000 3,500 -500 일용인부고용 : -500,000원= -500,000

6.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

7.[초]시설관리원 인건비 24,889 20,549 4,340

1.무기계약직원인건비 22,075 18,143 3,932 시설관리원인건비 : 1,380,000원*2월= 2,760,000

퇴직적립금 : 292,000원*1식= 292,000

급식비 : 140,000원*2월= 280,000

명절휴가보전금 : 600,000원*1명= 600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,264 1,856 408 시설관리원법정부담금 : 204,000원*2월= 408,000

8.[초]청소원 인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 16,954 16,954 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,642 1,642 0

3.학교운영 협력 900 1,700 -800

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 200 1,000 -800

1.[초]학부모교육 200 1,000 -800
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1.일반수용비 200 1,000 -800 학부모참여활성화 : -800,000원= -800,000

세출합계 685,097 638,508 46,589
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